CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ
                                                            ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO VEREADOR

Rua Vereador Virgílio de Sene, nº. 38, Bairro Portal dos Ipês – Fone (043) 3526-1302

contato@santanadoitarare.pr.leg.br

EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ –
PARANÁ.

INDICAÇÃO N° 99/2025.

Súmula: "Instalação de ar condicionado na

enfermaria do Hospital Municipal, nos termos e em

que se especifica".

REINALDO DE OLIVEIRA AMADOR OLIVEIRA, vereador com assento a Câmara

Municipal de Santana do Itararé, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei

Orgânica Municipal e o Regimento Interno desta casa de leis, vem, sempre com máximo

respeito à presença de Vossa Excelência, apresentar INDICAÇÃO de medida de

interesse público, consistente na:

"Instalação de ar condicionado na enfermaria do Hospital Municipal, nos termos e

em que se especifica".

Justificativa.

Considerando que nossa cidade enfrenta longos períodos de altas temperaturas, o

desconforto térmico prejudica diretamente a qualidade de vida dos pacientes, podendo

inclusive comprometer a recuperação clínica em determinados casos, onde apenas

ventiladores não conseguem dar conta de refrescar os pacientes. Ainda, a climatização

adequada contribui para a redução de riscos relacionados ao calor excessivo, além de

favorecer um ambiente mais saudável e acolhedor.

Dessa forma, se faz necessária a instalação de aparelhos de ar-condicionado nas

enfermarias do Hospital Municipal como uma medida de grande alcance social, voltada à

valorização da saúde pública, à humanização no atendimento e ao respeito à dignidade dos

pacientes e trabalhadores.

Assim, por entender que as justificativas são suficientes para demonstrar a

necessidade e a importância desta reivindicação, aguardo ser atendido pela administração

Municipal.

Gabinete do Vereador, em 18 de agosto de 2025.

assinado no original
Reinaldo de Oliveira Amador Oliveira

Presidente

https://sapl.santanadoitarare.pr.leg.br/
mailto:contato@santanadoitarare.pr.leg.br